

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Av. Julio de Mailhos, 1613 - Pontão - RS

Fone: (54) 3308-1900

Planilha de Orçamento

Obra: PAVIMENTAÇÃO RUA JAIRO ANTUNES

Local: Rua Jairo Antunes - Pontão - RS

Área:

Data: 30-ago-2012

Valor: R\$ 128.382,22

Ben. e Desp. Ind.: 26,00%

Encargos Sociais:

157,52%(hora) ; 109,60%(mês)



Item	Especificação dos Serviços	Qtd.	Und.	Valor da Mão-de-Obra c/ ES e BDI	Total	Valor do Material c/ BDI	Total	Total	Peso	Cód. SINAPI
1	DRENAGEM									
1.1	Caixa tipo BL1	11,00	und	459,95	R\$ 5.059,45	1.073,24	R\$ 11.805,64	R\$ 16.865,09	13,14%	74206/1+73856/1
1.2	Caixa tipo PV1	1,00	und	482,74	R\$ 482,74	1.158,26	R\$ 1.158,26	R\$ 1.641,00	1,28%	74124/1
1.3	Forn. e assent. de tubo de concreto D=400mm	67,30	m	19,92	R\$ 1.340,62	34,12	R\$ 2.296,28	R\$ 3.636,89	2,83%	73724+7785i
1.4	Forn. e assent. de tubo de concreto D=500mm	121,00	m	30,23	R\$ 3.657,83	50,50	R\$ 6.110,50	R\$ 9.768,33	7,61%	73723+7792i
1.5	Forn. e assent. de tubo de concreto D=600mm	20,00	m	38,73	R\$ 774,60	65,52	R\$ 1.310,40	R\$ 2.085,00	1,62%	73722+7793i
Total do item DRENAGEM:					R\$ 11.315,24		R\$ 22.681,08	R\$ 33.996,31	26,48%	
2	PAVIMENTAÇÃO									
2.1	Leito de pó de pedra e=7cm	227,50	m³	19,30	R\$ 4.390,75	45,06	R\$ 10.251,15	R\$ 14.641,90	11,40%	73817/1
2.2	Meio-fio de concreto	533,50	m	8,81	R\$ 4.700,14	20,54	R\$ 10.958,09	R\$ 15.658,23	12,20%	72967
2.3	Pavimentação basalto irregular (incl. rejuntamento)	3.250,00	m²	2,21	R\$ 7.182,50	16,38	R\$ 53.235,00	R\$ 60.417,50	47,06%	
Total do item PAVIMENTAÇÃO:					R\$ 16.273,39		R\$ 74.444,24	R\$ 90.717,63	70,66%	
3	SINALIZAÇÃO									
3.1	Placa de sinalização viária	5,00	und	36,80	R\$ 184,00	85,87	R\$ 429,35	R\$ 613,35	0,48%	
3.2	Placa de obra	2,50	m²	92,36	R\$ 230,90	215,50	R\$ 538,75	R\$ 769,65	0,60%	74209/1
3.3	Pintura do meio-fio - tinta acrílica s/ selador	124,20	m²	5,42	R\$ 673,16	12,98	R\$ 1.612,12	R\$ 2.285,28	1,78%	73954/1
Total do item SINALIZAÇÃO:					R\$ 1.088,06		R\$ 2.580,22	R\$ 3.668,28	2,86%	
				Total Mão-de-Obra:		Total Material:		Total Geral		
					22,34%		77,66%			
				R\$ 28.676,69		R\$ 99.705,53		R\$ 128.382,22		

Observações:

A terraplenagem, escavações e reaterros de valas para caixas e bueiros serão executados pela Prefeitura de Pontão.

Eng. Civil Leonardo Hallwass

CREA-RS 111.726